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OBJETO DE LA LICITACIÓN 
 
Seleccionar la Oferta más favorable para la Adjudicación de un (1) Contrato de Concesión cuyo objeto será el otorgamiento 
de una concesión que, bajo el esquema de Asociación Público Privada en los términos de la Ley 1508 de 2012, permita 
llevar a cabo financiación, elaboración de estudios y diseños definitivos, gestión ambiental, gestión predial, gestión social, 
construcción, rehabilitación, operación y mantenimiento del proyecto Nueva Malla Vial del Valle del Cauca – Corredor 
Accesos Cali y Palmira de acuerdo con el Apéndice Técnico 1 de la Minuta del Contrato  
 

1. PROPUESTAS PRESENTADAS  
 

# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE 

1 
ESTRUCTURA PLURAL 

AUTOPISTAS DEL VALLE Y CAUCA 

KMA CONSTRUCCIONES S.A.S. 50% 

ORTIZ CONSTRUCCIONES Y 
PROYECTOS S.A. SUCURSAL 

COLOMBIA 
50% 

2 
ESTRUCTURA PLURAL RUTA DE LA 

CAÑA 

OBRASCÓN HUARTE LAÍN S.A. 
SUCURSAL COLOMBIA 

50% 

TERMOTÉCNICA COINDUSTRIAL 
S.A.S. 

50% 

3 
SOCIEDAD CONSTRUCTORA DE 

COLOMBIA COPASA S.A.S. 
NO APLICA 100% 

4 
ESTRUCTURA PLURAL ACP 

PROSPERIDAD 

INFRAESTRUCTURA Y 
PROSPERIDAD S.A.S. 

25% 

STRABAG AG 75% 
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# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE 

5 ESTRUCTURA PLURAL PRC-MC 

RODOVÍAS COLOMBIA S.A.S. 70% 

MC VICTORIAS TEMPRANAS S.A.S. 30% 

6 
ESTRUCTURA PLURAL RUTAS DEL 

VALLE 

INTERCONEXIONES VIALES SpA 75% 

CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 25% 

7 
INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 

VALLE DEL CAUCA 

ODINSA S.A. 40% 

PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 30% 

MHC INGENIERIA S.A.S. 30% 

8 
SACYR CONCESIONES COLOMBIA 

S.A.S 
NO APLICA 100% 

 
2. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS Y OTROS 

 

# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS Y OTROS  

1 

ESTRUCTURA 
PLURAL 

AUTOPISTAS DEL 
VALLE Y CAUCA 

KMA 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S. 
50% 

CUMPLE  
ORTIZ 

CONSTRUCCIONES 
50% 
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# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS Y OTROS  

Y PROYECTOS S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

2 
ESTRUCTURA 

PLURAL RUTA DE 
LA CAÑA 

OBRASCÓN 
HUARTE LAÍN S.A. 

SUCURSAL 
COLOMBIA 

50% 

CUMPLE 
TERMOTÉCNICA 
COINDUSTRIAL 

S.A.S. 
50% 

3 

SOCIEDAD 
CONSTRUCTORA 

DE COLOMBIA 
COPASA S.A.S. 

NO APLICA 100% 
 

CUMPLE 

4 
ESTRUCTURA 
PLURAL ACP 

PROSPERIDAD 

INFRAESTRUCTURA 
Y PROSPERIDAD 

S.A.S. 
25% 

CUMPLE   

STRABAG AG 75% 

5 
ESTRUCTURA 

PLURAL PRC-MC 

RODOVÍAS 
COLOMBIA S.A.S. 

70% 
CUMPLE 

MC VICTORIAS 
TEMPRANAS S.A.S. 

30% 

6 
ESTRUCTURA 

PLURAL RUTAS DEL 
VALLE 

INTERCONEXIONES 
VIALES SpA 

75% 
CUMPLE 

CONSTRUCCIONES 
EL CONDOR S.A. 

25% 

7 
INFRAESTRUCTURA 

VIAL DEL VALLE 
DEL CAUCA 

ODINSA S.A. 40% 
CUMPLE  PAVIMENTOS 

COLOMBIA S.A.S. 
30% 
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# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS Y OTROS  

MHC INGENIERIA 
S.A.S. 

30% 

8 
SACYR 

CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

NO APLICA 100% CUMPLE 

 
3. DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA 

 
# NOMBRE  DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA 

1 
ESTRUCTURA PLURAL 

AUTOPISTAS DEL VALLE Y  
CAUCA 

CUMPLE 

2 
ESTRUCTURA PLURAL 

RUTA DE LA CAÑA 
 

CUMPLE 

3 
SOCIEDAD 

CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA S.A.S. 

CUMPLE 

4 
ESTRUCTURA PLURAL ACP 

PROSPERIDAD CUMPLE 

5 
ESTRUCTURA PLURAL PRC-

MC 
  

CUMPLE 

6 
ESTRUCTURA PLURAL 

RUTAS DEL VALLE 
 

CUMPLE 

7 
INFRAESTRUCTURA VIAL 

DEL VALLE DEL CAUCA 
CUMPLE 

 

8 
SACYR CONCESIONES 

COLOMBIA S.A.S 
CUMPLE 

 

 
4. GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
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# NOMBRE INTEGRANTES PORCENTAJE GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 

1 
ESTRUCTURA PLURAL 

AUTOPISTAS DEL VALLE Y  
CAUCA  

KMA CONSTRUCCIONES S.A.S. 50% 
CUMPLE ORTIZ CONSTRUCCIONES Y PROYECTOS S.A. 

SUCURSAL COLOMBIA 
50% 

2 
ESTRUCTURA PLURAL 

RUTA DE LA CAÑA 

OBRASCÓN HUARTE LAÍN S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA 

50% 
CUMPLE 

TERMOTÉCNICA COINDUSTRIAL S.A.S. 50% 

3 
SOCIEDAD 

CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA S.A.S. 

NO APLICA 100% CUMPLE 

4 
ESTRUCTURA PLURAL ACP 

PROSPERIDAD 
INFRAESTRUCTURA Y PROSPERIDAD S.A.S. 25% 

CUMPLE 
STRABAG AG 75% 

5 
ESTRUCTURA PLURAL 

PRC-MC 
RODOVÍAS COLOMBIA S.A.S. 70% 

CUMPLE 
MC VICTORIAS TEMPRANAS S.A.S. 30% 

6 
ESTRUCTURA PLURAL 

RUTAS DEL VALLE 

INTERCONEXIONES VIALES SpA 75% 
CUMPLE 

CONSTRUCCIONES EL CONDOR S.A. 25% 

7 
INFRAESTRUCTURA VIAL 

DEL VALLE DEL CAUCA 

ODINSA S.A. 40% 

CUMPLE PAVIMENTOS COLOMBIA S.A.S. 30% 

MHC INGENIERIA S.A.S. 30% 

8 
SACYR CONCESIONES 

COLOMBIA S.A.S 
NO APLICA 100% CUMPLE 

 
5. EXPERIENCIA EN INVERSIÓN 
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# 
ID 

CONTRAT
O 

INTEGRANTE 
NOMBRE DEL 
CONTRATO 

CONTRATANTE 

OBSERVACIONES  DOCUMENTOS 
EXTERIOR/TRADUCCIONES/ENTRE 

OTROS  
CERTIFICADO ENTIDAD DEUDORA, 

ACREEDORA, CONTRATANTE Y 
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CERTIFICADO ENTIDAD 
DEUDORA 

1 
  

1 
KMA 
CONSTRUCCIONES 
S.A.S. 

CONCESION VIAL 
008 DE 2007- Ruta 
Caribe  

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

  

2 
KMA 
CONSTRUCCIONES 
S.A.S. 

CONCESION VIAL 
002 DE 2007- 
Córdoba Sucre 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

3 

ORTIZ 
CONSTRUCCIONES 
Y PROYECTOS S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

CONCESIÓN 
PLANTA DE 
GENERACIÓN 

AFRICANA ENERGÍA 
S.A. 

CUMPLE 
 

CUMPLE 

4 

ORTIZ 
CONSTRUCCIONES 
Y PROYECTOS S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

CONCESIÓN VIAL 

CONSEJERIA DE 
MOVILIDAD Y 
VIVIENDA DEL 

GOBIERNO DE LAS 
ISLAS BALEARES 

CUMPLE 
  

CUMPLE 

2 1 

OBRASCÓN 
HUARTE LAÍN S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

LÍNEA 9 DE 
BARCELONA 

CONSEJO DE 
ADMINISTRACIÓN 

DE 
INFRAESTRUCTURA 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
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# 
ID 

CONTRAT
O 

INTEGRANTE 
NOMBRE DEL 
CONTRATO 

CONTRATANTE 

OBSERVACIONES  DOCUMENTOS 
EXTERIOR/TRADUCCIONES/ENTRE 

OTROS  
CERTIFICADO ENTIDAD DEUDORA, 

ACREEDORA, CONTRATANTE Y 
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CERTIFICADO ENTIDAD 
DEUDORA 

FERROVIARIA DE 
CATALUÑA 

2 

OBRASCÓN 
HUARTE LAÍN S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

CONCESIÓN 
AUTOVIA A-2 

SECRETARIA D 
EESTADO DE 

INFRAESTRUCTURA 
Y PLANIFICACIÓN 

DEL MINISTERIO DE 
COMERCIO 

CUMPLE . CUMPLE 

3 

1 

SOCIEDAD 
CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA 
S.A.S. 

FRONTERA 
PORTUGUESA 

XUNTA DE GALICIA 
CONSELLERIA DE 

INFRAESTRUTURAS 
E MOBILIDADE 

CUMPLE CUMPLE 

2 

SOCIEDAD 
CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA 
S.A.S. 

AUTOVIA COSTA 
DA MORTE 

XUNTA DE GALICIA 
CONSELLERIA DE 

INFRAESTRUTURAS 
E MOBILIDADE 

CUMPLE CUMPLE 

4 

1 
INFRAESTRUCTURA 
Y PROSPERIDAD 
S.A.S. 

Proyecto Mar1 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

 
Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  

CUMPLE 
 

Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 
certificado de porcentaje de participación  

CUMPLE 

2 
INFRAESTRUCTURA 
Y PROSPERIDAD 
S.A.S. 

CONCESIÓN 
5110.05  

DEN DANSKE STAT  CUMPLE CUMPLE 
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# 
ID 

CONTRAT
O 

INTEGRANTE 
NOMBRE DEL 
CONTRATO 

CONTRATANTE 

OBSERVACIONES  DOCUMENTOS 
EXTERIOR/TRADUCCIONES/ENTRE 

OTROS  
CERTIFICADO ENTIDAD DEUDORA, 

ACREEDORA, CONTRATANTE Y 
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CERTIFICADO ENTIDAD 
DEUDORA 

5 1 
RODOVÍAS 
COLOMBIA S.A.S. 

LOTE 30 DO 
PROGRAMA DE 
CONCESSOES 
RODOVIARIAS DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO 

GOVERNO DO 
ESTADO DE SAO 

PAULO - AGENCIA 
DE TRANSPORTE DE 

ESTADO DE SAO 
PAULO 

CUMPLE CUMPLE 

6 

1 
INTERCONEXIONES 
VIALES SpA 

CONCESIÓN 
INTERNACIONAL 
RUTA 5 

MINISTERIO DE 
OBRAS PÚBLICAS 

DE CHILE MOP 
CUMPLE CUMPLE 

2 
CONSTRUCCIONES 
EL CONDOR S.A. 

005 DE 2014- 
pacifico 3 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

3 
CONSTRUCCIONES 
EL CONDOR S.A. 

CONCESIÓN RUTA 
AL MAR  

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 
certificado de porcentaje de participación  

CUMPLE 

7 1 
PAVIMENTOS 
COLOMBIA S.A.S. 

003 DE 2014- 
concesión Alto 
Magdalena  

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 
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# 
ID 

CONTRAT
O 

INTEGRANTE 
NOMBRE DEL 
CONTRATO 

CONTRATANTE 

OBSERVACIONES  DOCUMENTOS 
EXTERIOR/TRADUCCIONES/ENTRE 

OTROS  
CERTIFICADO ENTIDAD DEUDORA, 

ACREEDORA, CONTRATANTE Y 
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CERTIFICADO ENTIDAD 
DEUDORA 

2 
MHC INGENIERIA 
S.A.S. 

004 DE 2014- 
Concesión 
Cartagena 
Barranquilla 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación:  
CUMPLE.  

 

3 ODINSA S.A. 
0113 DE 1997- 
Autopistas del 
café  

INVIAS CEDIDO A LA 
ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

4 
MHC INGENIERIA 
S.A.S. 

005 DE 2014- 
Pacifico 3  

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE.  

8 1 
SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

PROYECTO 
PASTO-
RUMICHACA 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 
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# 
ID 

CONTRAT
O 

INTEGRANTE 
NOMBRE DEL 
CONTRATO 

CONTRATANTE 

OBSERVACIONES  DOCUMENTOS 
EXTERIOR/TRADUCCIONES/ENTRE 

OTROS  
CERTIFICADO ENTIDAD DEUDORA, 

ACREEDORA, CONTRATANTE Y 
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN 

CERTIFICADO ENTIDAD 
DEUDORA 

2 
SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

Proyecto Mar 1 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

 

3 
SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

Proyecto Montes 
de María 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  
CUMPLE 

 
Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 

certificado de porcentaje de participación  
CUMPLE 

 

4 
SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

Proyecto 
Pamplona Cúcuta 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

INFRAESTRUCTURA
- ANI 

 
Contrato celebrado con la ANI. Verificado por la Entidad.  

CUMPLE 
 

Certificado de la Entidad Acreedora, Certificado de la Entidad Deudora y 
certificado de porcentaje de participación 

CUMPLE 

 
6. CAPACIDAD FINANCIERA  

NO NOMBRE INTEGRANTE % PART. LIDER ACREDITADA POR OBSERVACIONES 

1 
ESTRUCTURA 
PLURAL AUTOPISTAS 
DEL VALLE Y  CAUCA  

KMA 
CONSTRUCCIONE
S S.A.S. 

50% SI 
KMA 

CONSTRUCCIONES 
S.A.S. 

CUMPLE 



 

 LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-APP-IPB-001-2020 

 

P
á

g
in

a
1

2
 

 
 

7. ANEXO 11: CUPO DE CRÉDITO ESPECIFICO 

ORTIZ 
CONSTRUCCIONE
S Y PROYECTOS 
S.A. SUCURSAL 
COLOMBIA 

50% SI 

ORTIZ 
CONSTRUCCIONES 
Y PROYECTOS S.A. 

SUCURSAL 
COLOMBIA 

CUMPLE 

2 
ESTRUCTURA 
PLURAL RUTA DE LA 
CAÑA 

OBRASCÓN 
HUARTE LAÍN S.A. 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

50% SI 

OBRASCÓN 
HUARTE LAÍN S.A. 

SUCURSAL 
COLOMBIA 

CUMPLE 
 
 

3 

SOCIEDAD 
CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA 
S.A.S. 

SOCIEDAD 
CONSTRUCTORA 
DE COLOMBIA 
COPASA S.A.S. 

100% N/A 

SOCIEDAD 
ANÓNIMA DE 

OBRAS Y SERVICIOS 
COPASA 

CUMPLE 
 

4 
ESTRUCTURA 
PLURAL ACP 
PROSPERIDAD 

INFRAESTRUCTUR
A Y PROSPERIDAD 
S.A.S. 

25% SI STRABAG SE CUMPLE 

5 
ESTRUCTURA 
PLURAL PRC-MC 

RODOVÍAS 
COLOMBIA S.A.S. 

70% SI 
PATRIA 

INFRAESTRUCTURE 
FUND IV LP 

CUMPLE 
 

6 
ESTRUCTURA 
PLURAL RUTAS DEL 
VALLE 

INTERCONEXIONE
S VIALES SpA 

75% SI INTERVIAL CHILE CUMPLE 

7 
INFRAESTRUCTURA 
VIAL DEL VALLE DEL 
CAUCA 

ODINSA S.A. 40% SI ODINSA S.A. CUMPLE 

PAVIMENTOS 
COLOMBIA S.A.S. 

30% SI 
PAVIMENTOS 

COLOMBIA S.A.S. 
CUMPLE 

MHC INGENIERIA 
S.A.S. 

30% SI 
MHC INGENIERIA 

S.A.S. 
CUMPLE 

8 
SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

SACYR 
CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

100% N/A 
SACYR 

CONCESIONES 
COLOMBIA S.A.S 

 
CUMPLE 
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1. ESTRUCTURA PLURAL AUTOPISTAS 

DEL VALLE Y  CAUCA  
OBSERVACIÓN 

Cupo Total: $112.586.321.388 

Banco Emisor de la Certificación 

CUMPLE 

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo COP (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 

2. ESTRUCTURA PLURAL RUTA DE LA 
CAÑA 

OBSERVACIÓN 

Cupo Total: $111.500.000.000 

Banco Emisor de la Certificación  
CUMPLE  

 Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 
 
 

3. SOCIEDAD CONSTRUCTORA DE 
COLOMBIA COPASA S.A.S. 

OBSERVACIÓN  
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Cupo Total: $113.765.642.776 

Banco Emisor de la Certificación 

CUMPLE  

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 

4. ESTRUCTURA PLURAL ACP 
PROSPERIDAD 

OBSERVACIÓN   

Cupo Total: $114.239.666.287 

Banco Emisor de la Certificación 

CUMPLE 

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo COP (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 
 

6. ESTRUCTURA PLURAL RUTAS DEL 
VALLE 

OBSERVACIÓN  

Cupo Total: $113.303.748.466 
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Banco Emisor de la Certificación 

CUMPLE 

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 

7. INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 
VALLE DEL CAUCA 

OBSERVACIÓN  

Cupo Total: $113.580.885.052 

Banco Emisor de la Certificación 

CUMPLE 

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo COP (mes ref) 

Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 

8. SACYR CONCESIONES COLOMBIA 
S.A.S 

OBSERVACIÓN 

Cupo Total: $111.407.000.000 

Banco Emisor de la Certificación  
 
 

CUMPLE  

Valor del Cupo Individual COP: 

Valor del Cupo (mes ref) 
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Fecha de Emisión de la Certificación del 
Cupo: 

 

Vigencia del Cupo: 

Firma de RL de Entidad Bancaria Verificada 

 
 
 

8. FACTORES DE SELECCIÓN  
 

# NOMBRE 

OFERTA 
MANO DE 

OBRA LOCAL 
Anexo 12 

DECLARACIÓN DE 
PORCENTAJE DE 

BIENES NACIONALES 
Anexo 14 

ACREDITACIÓN DE 
VINCULACIÓN LABORAL 

DE PERSONAS EN 
CONDICIONES DE 
DISCAPACIDAD 

ANEXO 17 A 

FACTOR DE 
CALIDAD 
Anexo 19 

PUNTAJE 

1 
ESTRUCTURA PLURAL 

AUTOPISTAS DEL VALLE Y  
CAUCA 

50 100 10 40 200 

2 
ESTRUCTURA PLURAL RUTA 

DE LA CAÑA 
50 100 10 40 200 

3 
SOCIEDAD CONSTRUCTORA 

DE COLOMBIA COPASA S.A.S. 
50 100 10 40 

200 
 

4 
ESTRUCTURA PLURAL ACP 

PROSPERIDAD 
50 100 10 40 200 

5 
ESTRUCTURA PLURAL PRC-

MC 
50 100 10 40 200 

6 
ESTRUCTURA PLURAL RUTAS 

DEL VALLE 
50 100 10 24 

 
184 

No ofreció el ítem de Vía la 
Herradura – Matapalo(16 

puntos) 
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# NOMBRE 

OFERTA 
MANO DE 

OBRA LOCAL 
Anexo 12 

DECLARACIÓN DE 
PORCENTAJE DE 

BIENES NACIONALES 
Anexo 14 

ACREDITACIÓN DE 
VINCULACIÓN LABORAL 

DE PERSONAS EN 
CONDICIONES DE 
DISCAPACIDAD 

ANEXO 17 A 

FACTOR DE 
CALIDAD 
Anexo 19 

PUNTAJE 

7 
INFRAESTRUCTURA VIAL DEL 

VALLE DEL CAUCA 
50 100 10 40 200 

8 
SACYR CONCESIONES 

COLOMBIA S.A.S 
50 100 0 40 

190 
Anexo 17 A no está firmado por 
revisor Fiscal en los precisos 
términos del Decreto 392 de 
2018 según el cual: 
"Articulo 2.2.1.2.4.2.6.” (..)las 
entidades estatales deberán 
otorgar el uno por ciento (1%) 
del total de los puntos 
establecidos en el pliego de 
condiciones, a los proponentes 
que acrediten la vinculación de 
trabajadores con discapacidad 
en su planta de personal, de 
acuerdo con los siguientes 
requisitos: 1. La persona 
natural, el representante legal 
de la persona jurídica o el 
revisor fiscal, según 
corresponda. certificará el 
número total de trabajadores 
vinculados a la planta de 
personal del proponente o sus 
integrantes a la fecha de cierre 
del proceso de selección.(…)” 

 
  



 

 LICITACIÓN PÚBLICA VJ-VE-APP-IPB-001-2020 

 

P
á

g
in

a
1

8
 

 

9. CRITERIOS DE DESEMPATE  
 
 

# NOMBRE ANEXO 15 MIPYMES 
ANEXO 17 B ACREDITACIÓN DE VINCULACIÓN 
LABORAL DE PERSONAS EN CONDICIONES DE 

DISCAPACIDAD 

1 
ESTRUCTURA PLURAL AUTOPISTAS DEL VALLE Y  

CAUCA  
NO APORTADO NO APORTADO 

2 ESTRUCTURA PLURAL RUTA DE LA CAÑA NO APORTADO NO APORTADO 

3 
SOCIEDAD CONSTRUCTORA DE COLOMBIA 

COPASA S.A.S. 
APORTADO APORTADO  

4 ESTRUCTURA PLURAL ACP PROSPERIDAD APORTADO NO APORTADO 

5 ESTRUCTURA PLURAL PRC-MC APORTADO  NO APORTADO 

6 ESTRUCTURA PLURAL RUTAS DEL VALLE NO APORTADO  NO APORTADO  

7 INFRAESTRUCTURA VIAL DEL VALLE DEL CAUCA NO APORTADO  NO APORTADO 

8 SACYR CONCESIONES COLOMBIA S.A.S NO APORTADO  NO APORTADO 

 
Nota: De acuerdo con el parágrafo 2 de la sección 8.8 del Pliego de Condiciones y teniendo en cuenta la participación de oferentes extranjeros de 
países con Acuerdo Comercial con Colombia, no se dará aplicación a los literales (g) y (h) del referido numeral.  
 
 

10. TRM  
 

El numeral 8.5.6 del Pliego de Condiciones dispuso que para determinar el método de asignación de puntaje, la ANI tomará los centavos de la TRM 
(certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia en su sitio web: https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819) que rija el Día 
de la Audiencia efectiva de Adjudicación, definida en el cronograma vigente en la  Fecha de Cierre del Proceso de Selección, aun cuando la fecha de 
la Audiencia efectiva de Adjudicación se modifique posteriormente en desarrollo del Proceso de Contratación, de acuerdo con los rangos 
establecidos en la tabla que se presenta a continuación: 
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ALTERNATIVA  RANGO CENTAVOS DE LA TRM (INCLUSIVE) MÉTODO DE ESTIMACIÓN DEL PUNTAJE 

1 De, 00 a ,24 Mediana con valor absoluto 

2 De, 25 a ,49 Media Geométrica 

3 De ,50 a,74 Media Aritmética Baja 

4 De ,75 a ,99 Menor Valor  

 
Teniendo en cuenta que la Adenda No.10 vigente para la fecha del cierre establecía el día 13 de mayo de 2021como fecha para la audiencia de 
adjudicación y la TRM de esta fecha corresponde a $3.734,09 el método de asignación de puntaje seria mediana con valor absoluto.  
 
 
 
Elaborado por: COMITÉ EVALUADOR KONFIRMA S.A.S.  
Aprobado por : AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA -ANI 


